ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JAZIEL NUNES DE ALENCAR - PSC
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Gabinete 17: E-mail: jaziel15alencar@gmail.com -  vereadorjazieltororo@gmail.com

Site: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

1

REQUERIMENTO  N° 582/2022.

AUTOR: JAZIEL NUNES DE ALENCAR

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU - BETANAEL DA SILVA D'ÂNGELO, COM CÓPIA SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - PAULO ONETY DE SOUZA FILHO,

SOLICITANDO, MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE  ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA

RIO IÇA, NO BAIRRO LAGO AZUL.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

A presente demanda visa sanar insuficiências no serviço de iluminação pública da rua

supracitada, a qual encontra-se inábil no momento atual, razão pela qual os munícipes

reivindicam a execução de melhorias.

A ausência de iluminação pública nesta área gera diversos prejuízos aos moradores

locais, assim como aos demais cidadãos que por ali trafegam, os quais são tomados por

insegurança e temor  no período noturno, onde a prática de delitos é facilitada pela circunstancial

escuridão, propagando o crescente aumento da criminalidade na dita via.

Diante disso, denota-se impreterível a prestação de tal serviço para melhorar a vida dos

nossos cidadãos locais, garantindo-lhes a necessária segurança e qualidade de vida.

Isto posto, conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da vigente matéria.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 24 de março de 2022.

_____________________________

JAZIEL NUNES DE ALENCAR

Vereador - PSC

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br